
Diário da República, 2.ª série — N.º 3 — 6 de Janeiro de 2009  415

 Hospitais Civis de Lisboa

Maternidade do Dr. Alfredo da Costa

Deliberação n.º 16/2009
Por deliberação do Conselho de Administração da Maternidade Dr. 

Alfredo da Costa de 02 -12 -2008, proferida por competência própria:
Autorizado um pedido de licença sem vencimento nos termos do 

artigo. 74.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, ao Assistente 
Graduado de Ginecologia/Obstetrícia da carreira médica hospitalar do 
quadro de pessoal desta Maternidade — António Graça dos Santos Ne-
ves, por um período de 2 meses com início em 01 de Janeiro de 2009.

18 de Dezembro de 2008. — A Vogal Executiva do Conselho de 
Administração, Margarida Moura Theias. 

 Hospital de José Luciano de Castro

Aviso (extracto) n.º 206/2009
Por deliberação de 18 de Novembro de 2008, do conselho de admi-

nistração do Hospital de José Luciano de Castro Anadia, foi autorizada a 
acumulação de funções públicas, ao Enfermeiro Especialista do quadro 
de pessoal do Hospital de José Luciano de Castro Anadia, Alexandre 
Luís Alves de Oliveira, para o exercício de actividades docentes na 
Universidade de Aveiro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de 
Contas)

17 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Afonso. 

 Aviso (extracto) n.º 207/2009
Por deliberação de 4 de Novembro de 2008, do conselho de adminis-

tração do Hospital de José Luciano de Castro Anadia, foi autorizada a 
acumulação de funções privadas aos Enfermeiros do quadro de pessoal 
do Hospital, a seguir indicados:

João Paulo Pereira Fonseca, Enfermeira Graduado, no regime de 
oito horas semanais, no Clibairro — Centro Médico L.da, em Oliveira 
do Bairro.

 Aviso (extracto) n.º 208/2009

Por deliberação de 18 de Novembro de 2008, do conselho de admi-
nistração do Hospital de José Luciano de Castro Anadia, foi a Luísa 
Maria Ruivo Baía, enfermeira graduada, do quadro de pessoal deste 
Hospital, autorizada a cessação da licença sem vencimento de longa 
duração e o seu regresso ao serviço a partir de 29 de Dezembro de 
2008.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

17 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Afonso. 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral

Despacho n.º 285/2009
Considerando que o Decreto -Lei n.º 314/2007, de 17 de Setembro, 

veio estabelecer um regime específico de reclassificação profissional 
aplicável ao pessoal docente que se encontra a exercer funções nos ser-
viços centrais e periféricos do Ministério da Educação (ME) ou noutros 
serviços e organismos da administração directa e indirecta do Estado, 
com excepção das entidades públicas empresariais;

Determino:

1 — Nos termos dos artigos 3.º e 5.º do Decreto -Lei n.º 314/2007, 
de 17 de Setembro, a reclassificação profissional da docente abaixo 
indicada, na seguinte situação jurídico -funcional: 

Verónica Almeida Cunha Novo, Enfermeira Graduada, no regime 
de dezasseis horas semanais, nos Hospitais Privados de Portugal, em 
Sangalhos.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

17 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Afonso. 

 2 — A presente reclassificação profissional produz efeitos a 1 de 
Abril de 2008, e opera em lugar a aditar ao quadro único do pessoal dos 
serviços centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação.

12 de Dezembro de 2008. — O Secretário -Geral, João S. Batista. 

 Despacho (extracto) n.º 286/2009
Por despacho de 2008.12.12 do Secretário -Geral e nos termos do 

disposto no n.º 4 do artigo 11.º e do n.º 1 do artigo 19.º, conjugados 
com o n.º 1 do artigo 38.º e o n.º 12 do artigo 32.º da Lei n.º 53/2006, 
de 7 de Dezembro, na redacção conferida pela Lei n.º 11/2008, de 20 
de Fevereiro, faz -se pública a lista nominativa do pessoal do Quadro 
Único do Ministério da Educação que optou voluntariamente pela sua 
colocação em situação de mobilidade especial:

Nome do funcionário: Maria de Lurdes Nunes Rocha.
Natureza do vínculo: Nomeação Definitiva.
Carreira: Assistente Administrativa.

 Rectificação n.º 15/2009
Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 9.º do Despacho Normativo 

n.º 235 -A/2008, de 29 de Julho, declara -se sem efeito o despacho (ex-
tracto) n.º 31 752/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 240, de 12 de Dezembro de 2008.

15 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços de Administra-
ção Geral, Maria Isabel Lopes Afonso Pereira Leitão. 

 Rectificação n.º 16/2009
Por ter saído com inexactidão o Despacho n.º 10614/2008, publicado 

em Diário da República, 2.ª série, n.º 71, de 10.04.2008, rectifica -se:
onde se lê: 

Nome Carreira Categoria Escalão Índice

Arabela Branca Baptista Seixal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica. . . . . . . . . . . . Técnico Especialista Principal . . . . 4.º 650 a) b)

a) Mantém o vencimento de origem
b) Com afectação à Direcção -Geral dos Recursos Humanos da Educação (DGRHE).

Categoria: Assistente Administrativa Especialista, Escalão 4, Índice 
316, desde 01/08/2006.

15 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços de Administra-
ção Geral, Maria Isabel Lopes Afonso Pereira Leitão. 

Nome Carreira Categoria Escalão Índice

Feliciano Gomes Coelho Mendes Técnica Superior Assessor Principal 4.º 900 a) b)



416  Diário da República, 2.ª série — N.º 3 — 6 de Janeiro de 2009 

 deve ler -se 

Nome Carreira Categoria Escalão Índice

Feliciano Gomes Coelho Mendes Técnica Superior Assessor Principal 2.º 770 a) c)

a) Mantém o vencimento de origem
b) Com afectação à Direcção Regional de Educação do Alentejo (DREALE)

 22 de Dezembro de 2008. — O Secretário -Geral, João S. Batista. 

 Direcção de Serviços de Administração Geral

Despacho (extracto) n.º 287/2009
Por despacho de 2008.12.09, do Secretário -Geral-Adjunto, por de-

legação:
Maria João Loureiro Fernandes Dias, operadora de reprografia do 

quadro único do pessoal dos serviços centrais, periféricos e tutelados 
do Ministério da Educação, reclassificada, na categoria de telefo-
nista, escalão 5, índice 170, da carreira de auxiliar administrativa, 
com efeitos à data do despacho. Isento de fiscalização do Tribunal 
de Contas.

9 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel 
Lopes Afonso Pereira Leitão. 

 Despacho (extracto) n.º 288/2009
Por despacho de 2008.11.27, do Secretário -Geral-Adjunto, por de-

legação:
Maria de Fátima Teixeira Santos Belo, assessora da carreira técnica 

superior do quadro único do pessoal dos serviços centrais, periféricos e 
tutelados do Ministério da Educação — revogado o despacho de nomea-
ção de 16.02.2003 como assessora, na sequência de concurso e nomeada 
definitivamente assessora principal do mesmo quadro, nos termos do 
n.º 4 do artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, com efeitos a 
01.07.2008. Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.

12 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel 
Lopes Afonso Pereira Leitão. 

 Despacho (extracto) n.º 289/2009
Por despacho de 2008.12.22 do Secretário -Geral-Adjunto, por de-

legação:
Silvina Cardiga Nunes da Silva — fiel de armazém do quadro único 

do pessoal dos serviços centrais, periféricos e tutelados do Ministério 
da Educação, reclassificada na categoria de auxiliar administrativa da 
carreira de auxiliar administrativo, escalão 5, índice 170, do mesmo 
quadro, nos termos do disposto na alínea e) dos, artigo 4.º e dos arti-
gos 6.º e 7.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, com efeitos 
à data do despacho.

Foi dado cumprimento ao estipulado no artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, 
de 7 de Dezembro.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)
23 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel 

Lopes Afonso Pereira Leitão. 

 Despacho (extracto) n.º 290/2009
Por despacho de 2008.12.22 do Secretário -Geral-Adjunto, por de-

legação:
Fernando José Queiroz de Matos — técnico profissional especialista 

do quadro único do pessoal dos serviços centrais, periféricos e tutelados 
do Ministério da Educação, reclassificado na categoria de técnico supe-
rior de 2.ª classe da carreira de técnica superior, escalão 1, índice 400, 
do mesmo quadro, nos termos do disposto na alínea d) do artigo 4.º e 
dos artigos 6.º e 7.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, com 
efeitos à data do despacho.

Foi dado cumprimento ao estipulado no artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, 
de 7 de Dezembro.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)
23 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel 

Lopes Afonso Pereira Leitão. 

 Despacho (extracto) n.º 291/2009
Por despacho de 2008.12.22 do Secretário -Geral-Adjunto, por de-

legação:
Sara Laurinda Augusta Sequeira — auxiliar administrativa do qua-

dro único do pessoal dos serviços centrais, periféricos e tutelados do 
Ministério da Educação, reclassificada na categoria de assistente admi-
nistrativa da carreira de assistente administrativo, escalão1, índice 199, 
do mesmo quadro, nos termos do disposto na alínea e) do artigo 4.º e 
dos artigos 6.º e 7.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, com 
efeitos à data do despacho.

Foi dado cumprimento ao estipulado no artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, 
de 7 de Dezembro.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)
23 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel 

Lopes Afonso Pereira Leitão. 

 Despacho (extracto) n.º 292/2009
Por despacho de 2008.12.22 do Secretário -Geral-Adjunto, por de-

legação:

Cláudia Cristina Pinto Ribeiro Rosa, técnica superior princi-
pal da carreira técnica superior do quadro da Secretária -Geral 
do Ministério da Defesa Nacional, foi, ao abrigo do n.º 4, da Lei 
n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, autorizada a transferência para o 
mapa de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Educação, 
para a mesma categoria e carreira, escalão 1.º, índice 510, com 
efeitos à data do despacho.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

23 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel 
Lopes Afonso Pereira Leitão. 

 Despacho (extracto) n.º 293/2009
Por despacho de 2008.12.22 do Secretário -Geral-Adjunto, por de-

legação:

Maria Isabel Lopes Afonso Pereira Leitão, assessora principal 
da carreira técnica superior do quadro da Direcção -Geral de Infra-
-Estruturas do Ministério da Defesa Nacional, foi, ao abrigo do n.º 4, 
da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, autorizada a transferência para 
o mapa de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Educação, 
para a mesma categoria e carreira, escalão 2.º, índice 770, com efeitos 
à data do despacho.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

26 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel 
Lopes Afonso Pereira Leitão. 

 Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Abação

Despacho n.º 294/2009
Por despacho do Presidente da Comissão Executiva Instaladora, no 

uso da competência delegada através do Despacho n.º 24941/2006 de 
23 de Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado 
no Diário da República, 2.ª serie, n.º 223 de 5 de Dezembro de 2006, 
foi nomeado na categoria de professor titular do Agrupamento Vertical 
de Escolas de Abação, nos termos do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 




